
        


        


        

        

 

                                       УКАЗ 

 

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                 О воссоздании Храма Христа Спасителя в г. Москве 

 

             В целях   обеспечения   государственной  поддержки  инициативы 

        Московской патриархии Русской православной церкви  и  правительства 

        Москвы  о  воссоздании  в  городе  исторического,  архитектурного и 

        культурного памятника героям Отечественной войны 1812 года -  Храма 

        Христа Спасителя,  призванного стать действенным средством единения 

        и духовного возрождения России,  п о с т а н о в л я ю: 

             1. Одобрить  и  поддержать  предложение  Московской патриархии 

        Русской православной церкви и правительства Москвы о воссоздании  в 

        городе Москве исторического, архитектурного и культурного памятника 

        героям Отечественной войны 1812 года - Храма Христа Спасителя. 

             2. Принять к сведению, что финансирование работ по воссозданию 

        Храма Христа Спасителя  осуществляется  без  привлечения  бюджетных 

        ассигнований,  за  счет  добровольных  пожертвований  физических  и 

        юридических  лиц,  субъектов  Российской   Федерации,   иностранных 

        государств, общественных организаций, Русской православной церкви и 

        других  религиозных  организаций,  поступающих  в  Фонд  финансовой 

        поддержки воссоздания Храма Христа Спасителя. 

             3. В целях поддержки  инициативы  предприятий  и  организаций, 

        участвующих  в  финансировании  работ  по  воссозданию Храма Христа 

        Спасителя  и  непосредственно  производящих  эти  работы,  а  также 

        сокращения общих затрат по воссозданию храма: 

             установить, что   налогооблагаемая   прибыль   предприятий   и 

        организаций   уменьшается   на  сумму  добровольных  пожертвований, 

        фактически направленных ими в Фонд финансовой поддержки воссоздания 

        Храма Христа Спасителя для использования на воссоздание храма; 

             установить, что  средства,  поступившие  в   Фонд   финансовой 

        поддержки   воссоздания   Храма  Христа  Спасителя  и  используемые 

        непосредственно для финансирования работ по воссозданию  храма,  не 

        подлежат  обложению  налогом на добавленную стоимость и специальным 

        налогом с предприятий,  учреждений  и  организаций  для  финансовой 

        поддержки   важнейших   отраслей   народного  хозяйства  Российской 

        Федерации  и  обеспечения  устойчивой   работы   предприятий   этих 

        отраслей. 

             4. Рекомендовать  органам  государственной  власти   субъектов 

        Российской  Федерации  освободить  от  уплаты  налога,  подлежащего 

        зачислению  в  бюджеты  субъектов  Российской  Федерации,  прибыль, 

        получаемую    предприятиями    и    организациями   от   проведения 

        проектно-изыскательских,  строительных  и  реставрационных   работ, 

        связанных с воссозданием Храма Христа Спасителя. 

             5. Настоящий Указ вступает в силу  со  дня  его  подписания  и 

        действует до сентября 1997 года. 

 

 

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

             Москва, Кремль 

             5 мая 1995 г. 

             N 447 




        


